Non requiritur absolute pia intentio, ut verbum sit otiosum.

Actus, ut sit otiosus, debet referri ad bonum honestum.

stitutionem delectationis est, appetere illam propter se: nam instituta est ipsa ob aliud, nimirum ob operationem cui conjungitur, ordinatur ergo ad majus bonum.

Ratio a
ratio
Ratio a priori horum omnium est, quod homo, qua homo, sit animal rationale, quod proinde in omnibus juxta rationem vivere, agere et loqui debet. Regula enim et mensura actionis et vite illi data a natura et Deo, est recta ratio, quam in omnibus sequi debet. Ergo inordinatum est, ut homo adhibeat ad operationes suas aliam mensuram et regulam, quam judicium recte rationis, v. g. delectationem, sanitatem, commodum naturæ, aut quid simile. Confirmatur primo, quia, licet bonum naturale multum conferat naturæ, tamen ab homine non est expectandum per se, sed referendum est ad bonum rationis, quod proprie est bonum hominis, ut homo est, quodque ad finem hominis est utile: nam bonum naturæ conveniens vel delectabile non est per se honestum, sed ex accidenti. Confirmatur

secundo, quia homo, qua rationalis est, tenetur operari secundum dictamen rectæ rationis; hoc autem dicitur homini non nisi bonum honestum esse amandum et prosequendum. Ratio enim est quasi lucerna totius hominis et omnium operationum ejus, ut ait Christus, *Matth. vi, 22*. Sicut ergo qui in tenebris ambulat sine prævia lucerna, se periculo offendendi exponit; sic et qui operetur sine prævio dictamine rationis, ideoque peccat. Confirmatur tertio, quia qui sic vult et operatur, exponit se periculo errandi; nam non videtur recta regula rationis: unde ex vi talis voluntatis posset velle quod inhonestum est, ut servare vitam, quando pro fide est profundenda, oblectare se illa re, vel illo modo, loco et tempore, qui lege est vetitus. Denique talis appetitio est otiosa, quia nihil confert ad finem ultimam vite humanæ comparandum.

Secundo, hæc otiositas verborum, cogitationum et operationum est quedam prodigalitas temporis et actionum humanarum, quæ, cæteris paribus, major est quam opum et fortunarum. Mollicium enim vite tempus nobis datum est a Deo d comparandum beatam æternitatem, et singulis ejus momentis bene cogitando, operando, operando, possumus maximos beatitudinis et gloriæ gradus et thesauros nobis comparare, quos omnes prodigius per otiositatem verborum et operum, uti recte annotavit S. Bernardus, verbis supra citatis: tempus enim semel otiose elapsum est irrevocabile et irreparabile, ut mirum sit tempus tam pretiosum adeo otiose a multis transigi et rebus vilibus nugisque impendi.

Tertio, quia quisque tenetur omnia sua facere et dicere faliter, ut apta sint ad Deum referri, nimirum ut apta sint, quibus illi placeamus et obediamus, juxta illud Apostoli: «Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud aliquid facitis, omnia in gloriam Dei facite.» I Cor. x, 31. Alioqui sunt

otiosa, id est inutilia ad finem hominis. Ad hoc autem requiritur ut recta ratione dirigantur, ut sint honesta. Omne enim et solum honestum Deo placet.

Quarto, quia Deus nobis os dedit, ut eum oremus et laudemus; utque ea, quæ nobis vel proximis sunt utilia et salutaria, loquamur; qui ergo otiosa et inutilia loquitur, ore suo abutitur, præter mentem et institutionem Dei: «Neque enim, ut ait S. Ambrosius, serm. 22 in *Psalm. cxviii*, parvi periculi est de rebus secularibus et otiosis loqui, cum tam mirabilia Dei opera habeamus, de quibus loquamur. Ac proinde statuit justus apud se cum S. Davide: «Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua æquitas;» sique otiose omnia a se excludat.

Ex dictis liquet, a plerisque hominibus plurima dici et agi otiosa, de quibus Deo reddenda eis erit ratio. Quare, primo, ut huic malo remedium opponant, discant et assuescant nil agere et loqui, nisi præmeditatum et prius a ratione expensum; secundo, assuefaciant se loqui parce, ne signis de rebus bonis et salutariis; tertio, ad aliquot dies mentem colligant, ac vite suæ actiones, rationes, fines et intentiones considerent serio, ut si prave vel otiose sint, eas corrigant, et toti vite suæ omnibusque suis actionibus debitum finem præscribant, ut in omnibus intendant Dei gloriam ac suam salutem et perfectionem, atque ad utrumque ordinent omnes suos sermones et actiones. Porro, hæc intentionem quotidie manere concipiant, Deoque offerant, illamque per diem sæpius renovent, ut ita habitum induant omnes illas ad hunc finem referendi; ex quo deinceps semper virtualiter saltem ad illum referantur, etiamsi actu de eo non cogitent. Intentio ergo bona mutat sermones et actiones, ut ex indifferentibus et otiosis fiant honeste, sancte et meritorie cælestis gloria. Vide dicta cap. ix, 22. Cassianus, lib. V *De Institut. remanent.*, cap. xxix et xxxi, refert Machetem abbatem, qui, cum otiosa narrarentur, incidebat in somnum, cum spiritualia, evigilabat, dicitur autem otiosorum sermonum esse diabolum, idque hæc experientia comprobasse. Disserens enim de rebus spiritualibus, vidit plerosque omnes indormiscere; mox otiosam narrans fabulam, vidit omnes evigilare; unde ingemiscens: «Quis, ait, hujus rei est auctor, nisi ille cui otiosa placent, spiritualia displicent; qui illis adgaudet, hæc impugnat, nimirum diabolus?»

37. EX VERBIS ENIM TUIS JUSTIFICABERIS, ET EX VERBIS TUIS CONDEMNABERIS. — Arabicus: *Judicium dabitur contra te; q. d.* Non solum operum, sed et verborum magna habenda est cura, et tam horum, quam illorum Deo reddenda erit ratio, quia utraque sunt fructus ejusdem arbitrii, id est voluntatis bonæ vel malæ: quare verba tua non minus quam opera te vel justificabunt,

si sint justa et sancta; vel condemnabunt, si sint prava et perversa: justificabunt, inquam, id est non tantum justum te declarabunt, sed et justum vel justorem efficiunt, si ex Dei amore vel compunctione profiteantur; condemnabunt vero et reum pœne efficiunt, si sint otiosa, luxuriosa, calumniosa, rixosa, etc. Vide que de commodis et noxiis dixi *Ezech. xxviii, 29; Proverb. xxi, 23; Jacobi iii, 2* et seq. Damna enim a Christo in die judicii non solum ob peccata mortalia, sed etiam venialia, punientur, sed pro gravitate et merito cuiusque gravius vel levius.

38. TUNC RESPONDERET EI QUIDAM DE SCRIBIS ET PHARISEIS, DICENTES: MAGISTER, VOLUMUS A TE SIGNUM (de celo, ut addit Lucas, xi, 46,) VIDERE. — Fuerunt hi ex illis qui calumniati fuerant Christum ope Beelzebub ejicere demones, ut patet ex Luca, xi, 46; hi enim refutati a Christo, cum nolent videti victi et convicti; instant, ut id ipsum signo, id est miraculo aliquo cælesti confirmet, q. d. Tu dicis te op. Dei, non demonis, patrare miracula. Si ita est, fac ut Deus et celo testetur id verum esse, signo aliquo cælesti, quo significet te ab eo missum ideoque ejus virtute ejicere demones. Verum eis sufficere debebant tot morborum sanationes, tot mortuorum suscitationes factæ a Christo hoc fine, ut ostenderet se esse Messiam a Deo Patre missum; sed incredulis et calumiosis nil sufficit, ac dato uno per effugium aliud et aliud sine fine postulant. Sansus ergo est, q. d. Tuas, o Christe, miracula in terra terrena sunt; at nos volumus videre in celo cælestia; in celo enim habitat Deus, quem tu auctorem tuorum miraculorum esse asseveras. Fac ergo ut ignis de celo descendat, uti fecit Elias, III *Reg. xviii*; vel ut colum novis mirisque tonitruis et fulminibus coruscet, uti fecit Samuel, I *Reg. vii, 40*; aut ut sol suo loco consistat, uti fecit Josue, cap. x, 13. Ita S. Hieronymus. Tacite ergo Christi miracula in terra facta, quasi demonis præstigia perstringunt, tentantque Christum, ut calumnientur. Etsi enim simile in celo signum edidisset, illico aliud effugium quæsisset, aliudque nersus signum requisissent. Hoc enim est curiosorum et cavillatorum ingenium, sed maxime infidelium et hereticorum.

39. QUI RESPONDENS, AIT ILLIS: GENERATIO MALA ET ADULTERA SIGNUM QUERIT; ET (id est sed) SIGNUM NON DABITUR EI, NISI SIGNUM JONÆ PROPHETÆ. — «Generatio» (Græco γενεα, id est natio, gens) «adultera», id est infida et infidelis, quia relicto Deo sponso, qui olim in circumcisione se descendit, adheret demoni ejusque suggestioni: hinc infidelitas et idololatria ab Ezechiele, cap. xvi, et aliis, sæpe vocatur adulterium. Ita S. Hieronymus, S. Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus, qui ait: «Adulteram generationem vocat, quia descebat a Deo, et adherabat demoni.» Secundo, «adultera», id est adulterina et degener a fide et moribus Abraham, Isaac et

cæterorum Patriarcharum: illi enim crediderunt in Messiam, hi præsentem et tot miraculis probantem se esse Messiam, agnoscere nolunt. Messias enim erat sponso Synagoge Judæorum, et nunc est sponso Ecclesie Christianorum, ut patet *Ephes.*, cap. v, 32. Ita Barradius, Maldonatus, Franciscus Lucas et alii. Sic enim Hebræi בני בעה נעחר, id est filius alienus, vel potius alieni, scilicet patris, puta adulteri, vocant spurios, id est degeneres.

ET SIGNUM NON DABITUR EI, NISI SIGNUM JONÆ PROPHETÆ. — q. d. Prava hæc Judæorum natio poscit a me signum de celo, sed ego non dabo ei nisi signum de terra, hoc est de profundo, non de sublimi, ait Glossa Interlinearis, passionis et sepulture per tres dies, nonglorie, quod tamen continetur in signum cælesti, scilicet in resurrectionem, quæ facta est virtute cælesti, et postquam Christus gloriose in celum ascendit; q. d. Non assignabo Judæis aliud signum, quam quod olim assignavi, *Joan. ii, 19*, dicens: «Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud: ille autem dicebat de templo corporis sui.» Signum JONÆ est resurrectio Cur? scilicet signum resurrectionis, quod est signum JONÆ prophetæ, quia in Jona fuit prefiguratum et reipsa prophetatum. Hoc enim clare ostendit, quis ego sim, cur mortuus, cur crucifixus, in quo ipsi scandalizant: nimirum, quod ego sim Messias mortis et peccati domitor, mundi salvator, ac cœli terræque Dominus. Custodes enim sepulchri nuntiarent Judæis Christum et sepulcro resurrexisse, ac ipsi Judæi viderunt sepulchrum vacuum, et Apostoli Christi resurrectionem multis miraculis comprobarent. Quocirca multi Judæi tunc, et postea omnes gentes in Christum jam redivivum crediderunt. Judæi enim expectabant Messiam non humilem et pauperem, sed divitem et gloriosum: talem autem viderunt Christum in resurrectione, ascensione et missione Spiritus Sancti: unde tunc eum agnovissent et quasi Messiam receperunt, juxta illud Christi, *Joan. viii*: «Cum exaltaveritis Filium hominis (in cruce), tunc cognoscetis quia ego sum,» nam e cruce et morte gloriolus resurgam. Judæi vero increduli ipsum esse Messiam, tunc pariter coacti, cognoverunt, quia Christus post resurrectionem et celo misit Titum et Vespasianum, qui Jerusalem et Judeam exciderunt ob necem injuste sibi a Judæis illatam. Ita S. Chrysostomus. Tunc enim plenum fuit signum excidiorum, quod usque nunc durat et durabit usque ad finem mundi; quod, si non nisi ob summum scelus, scilicet ob Christidicium et Deicidium Deus justus et vindex eis irrogavit. Hoc ergo excidium signum est clarissimum Jesum ab eis occisum, fuisse Messiam sive Christum. Unde Christus, vers. 41, hoc signum JONÆ affert, quasi signum condemnationis Judæorum per Ninivitas, qui crediderunt JONÆ et penitentiam egerunt, qui crediderunt JONÆ et penitentiam egerunt, qui crediderunt JONÆ credere noluerunt, ideoque ex-cum Judæi Christo credere noluerunt, ideoque excisi et damnati sunt. Quocirca Maldonatus censet

Christum Judæis petentibus signum de celo ad ostentationem, dare signum de terra ad eorum condemnationem: sic enim dolose petentes signum decebat ab eo retundi et confundi.

40. SICUT ENIM FITI JONAS IN VENTRE CETI TRIBUS DIEBUS, ET TRIBUS NOCTIBUS: SIC ERIT FILIUS HOMINIS IN CORDE TERRE TRIBUS DIEBUS, ET TRIBUS NOCTIBUS. — In corde, id est in imo terre, hoc est intra terram, sicut cor est intra corpus hominis; quia Christus in cruce mortuus quoad corpus positus fuit in sepulcro, quoad animam descendit in limbum Patrum, qui est juxta centrum terre. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, S. Irenæus, lib. V, cap. XXXI; Tertullianus, lib. De Anima, cap. LV, et alii.

Quæres, quomodo Christus tribus diebus et noctibus fuerit in sepulcro et limbo? nam sola nocte Sabbati et Dominicæ in eo fuit, et illico in aurora resurrexit. *Primo*, Alcuinus, lib. De Divinis Officiis, cap. De Cena Domini; et Paulus Forster, proculensis, teste Marcello, lib. De Horis canonicis, cap. I, ex hoc loco colligunt Christum jacuisse in sepulcro tres integros dies et noctes, hoc est 72 horas, ac consequenter resurrexisse in fine ferie secundæ. Verum hic certus est error. Communis enim Ecclesiæ traditio et sensus est Christum resurrexisse in die Dominicæ, idque patebit Matth. cap. ult., vers. 4.

Secundo, Gregorius Nyssenus, orat. 1 et 2 De Resurrectione, hos tres dies computat a feria quinta, sive a die Jovis; putat enim ipse, quod, dum illo die vespere Christus instituit Eucharistiam, seipsum sub speciebus panis et vini Deo immolavit per sacrificium incrementum, animam Christi separatim fuisse a corpore, sicut fiebat in immolationibus boum, quando Deo sacrificabantur et mactabantur, sed id factum esse arcanæ et invisibili ratione; tumque animam Christi ivisse ad inferos, sicque prevenisse mortem suam, quam postidie, scilicet die Veneris sancto, Judæi in cruce ipsi visibilibus erant illaturi. Sed et hic est error. Nam anima Christi viventis realiter est in Eucharistia, puta in suo corpore et sanguine sub speciebus panis et vini contento; est, inquam, ibi, non quidem ex vi verborum consecrationis, sed per naturalem concomitantiam: Christus enim in Eucharistia est animatus et vivus, sicut est extra eam, ut definit Concilium Tridentinum, sess. XIII, cap. II. Secus fuisset, si S. Petrus, vel quis alius apostolus celebrasset et consecrasset Eucharistiam in triduo passionis et mortis Christi: tunc enim Christi corpus et sanguis fuissent in ea separata ab anima, quia sic revera erant in ipso Christo jam sepulto. Erat enim tunc Christus mortuus, non vivus.

Testis. Vere dico ergo *tribus diebus et tribus noctibus*, hic tantum esse periphrasin et descriptionem diei naturalis, sive usualis. Hujus enim duæ partes in grandes sunt dies et nox, sive lux et tenebræ:

utitur vero illa periphrasi Christus, quia eadem usus erat Jonas ejus antitypus, cap. II, vers. 1; et nec tres hosce dies intelligeret artificiales, qui opponuntur noctibus, quasi per tres dies, quibus lux est et sol est supra horizontem, Christus fuerat in sepulcro: hoc enim falsum est. Jam vero tres hosce dies naturales accipe non integros, sed partiales per synecdochen, scilicet partem ultimam diei Veneris, qua Christus de cruce depositus sepultus est, totum Sabbatum, ac partem diei Dominicæ; nam illius aurora elucescente resurrexit. Hebræi enim, licet dies civiles ab uno solis ortu ad alterum numerarent, uti et faciunt Chaldæi et Persæ, teste Beda De Notione Temporum, idque colligitur ex Genes. 1, 5; tamen dies sacros (qualis hic erat Pascha, et dies azy-morum, quibus Christus passus est et resurrexit) computabant a vespere in vespem. Ita hosce tres dies explicant et adaptant S. Hieronymus, Theophylactus, Euthymius et S. Augustinus, *epist. 6, Quæst. VI*, et passim interpretes. Hinc alibi passim simpliciter dicitur Christum resurrexisse tertia die, vel post tres dies, nulla facta noctis mentione.

Verum quia juxta hunc computum duæ tantum noctes reperiuntur, quibus Christus fuit in sepulcro, scilicet nox Sabbati et nox Dominicæ, hic autem discrete dicitur « tribus noctibus; » planius et plenius alii respondent hos tres dies et noctes computari more Romanorum, qui tempore Christi Judææ imperabant, et in civilibus suam Calendariam ibidem induxerant. Romani enim a media nocte in aliam diem computabant, uti et faciunt Christiani in festis et jejuniis. Testis est Macrobius, lib. I Saturni, cap. III; A. Gellius, lib. III, cap. II; Plinius, lib. II, cap. LXXVI, et alii. Hoc computa clarum est Christum fuisse in sepulcro tribus diebus et noctibus partialibus: sepultus est enim die Veneris ante solis occasum, mansitque in sepulcro usque ad mediam noctem, quæ pertinebat ad diem Veneris; inde a media nocte incipiebat Sabbatum, quo toto permansit in sepulcro per integrum diem et integrum noctem; successit dies Dominicæ pariter a media nocte, qua reliqua per sex fere horas permansit in sepulcro usque ad auroram, cum incepit lux et dies, in qua resurrexit, ita ut tota media nocte Dominicæ, et parte aliqua auroræ, sive dii et diluculi, Christus fuerit in sepulcro, donec aurora crescente, magisque illucescente resurrexit. Erat enim tunc Pascha circa æquinoctium, in quo dies æquales sunt noctibus, ac proinde noctes æque ac dies sunt duodecim horarum. Anima vero Christi illico, ut ipse in cruce expiravit hora nona, id est tertia pomeridiana, descendit ad limbum, mansitque ibi cum Patribus usque ad auroram Dominicæ. Porro, Judæos usos fuisse hoc computum Romanorum colligitur tum ex aliis, tum ex eo quod ipsi a castrensibus Romanorum horis et vigiliis acceperint quatuor

Quarto. Hinc.

Concedit diem et noctem computabant. Romanis.

*Variis agniti-
onis na-
tionibus
Est in-
tia.*

vigiliis noctis, ut patet Matth. XIV, 23 et alibi. Varia enim fuerunt diei apud varias gentes initia. Persæ et Babiloni diem numerabant ab ortu solis ad illum ejus ortum. Athenienses et Itali a solis occasu ad occasum. Astronomi a meridie in meridiem. Ægyptii tamen et Romani sacerdotes a media nocte in alteram mediam noctem, quæ consuetudo in Ecclesia Romana permansit. Ita Christophorus Clavius, in cap. II Sphæra, et Alexander ab Alexandro, lib. IV Genial., xx. Hebræi ergo tempore Christi Ægyptiorum et Romanorum, quibus subjecti erant, calculum sunt secuti. Quare Franciscus Lucas docet Judæos dies non festos a media nocte in mediam noctem computasse, uti faciunt Christiani. Ita a media nocte in mediam noctem hos tres dies computat S. Anselmus hic, Isidorus Pelusiota, lib. I, *epist. 114* et 212; D. Thomas, III *part., Quæst. XLVI*, art. IX, ad 1; Franciscus Suarez, III *part., Quæst. XLIII*, disp. XLVI, sect. 3, in fine, et Baronius anno Christi 34.

Denique voluit Christus tres dies manere in sepulcro, ut ostenderet se vere mortuum, ac consequenter se tertio die vere a morte resurrexisse. Ita Beda et Anselmus hic, et S. Augustinus, lib. IV De Trinit., cap. III, et serm. 181 De Temp. Plures alias hujus rei causas assignavi, *Osce* VI, 3, ad illa: « Vivificabit nos post duos dies. »

41. VIRI NINIVITE SURGENT IN JUDICIO CUM GENERATIONE ISTA, ET CONDEMNABUNT EAM: QUIA PENITENTIAM EGERUNT IN PREDICATIONE JONÆ: ET ECCE PLUS QUAM JONAS HIC. — *g. d. Ninivite*, qui cum suo rege Sardanapalo profeccerunt se in scelera, totosque se dederunt Veneri et ventri, cum audirent Jonam in illa detonantem et penitentiam munitantem, illi crediderunt et penitentiam egerunt: hic ergo in die judicii accusabunt et condemnabunt Scribas et Judæos, qui Christo Deo et Domino per tot miracula credere, et penitentiam agere noluerunt: condemnabunt, inquam, non tam verbis, quam factis, scilicet suo fidei et penitentie exemplo. Hinc tamen non sequitur Ninivitas fuisse salvatos, quia paulo post penitentiam redierunt ad vomitum: unde cum suo rege Sardanapalo ab Arbace Medo subacti et subjugati sunt. Jonas enim propheta vit sub Ieroboam, rege Israel, et Ozia, rege Juda, qui fuerat coævi Sardanapalo, et regnarunt paulo ante initia Romæ, cum Procus Sylvius, avus Romuli, regnaret in Latio, teste Eusebio in Chronico. Adde: post Jonam ad Ninivitas missus est Nahum, qui eos relapsos castigaret eisque exodium per Chaldæos intendaret: unde et ipsa excisi sunt a Nabuchodonosore, rege Chaldæorum. Vide dicta in proemio Jonæ et Nahum.

ET ECCE PLUS QUAM JONAS HIC. — Jonas enim erat propheta et servus; Christus vero Messias et Dominus. Jonas, in octo vivens, vivus egressus est; Christus ex morte et inferno resurrexit, et rediivus prodit. Jonas reuelans, et invitus; Christus sponte prædicavit. Jonas apud Ninivitas

fuit peregrinus; Christus fuit cognatus Judæorum. Jonas, subversionem Ninive comminatus est; Christus regnum celorum promisit. Jonas nonum fecit miraculum; Christus plurima. De Jonâ nullus, de Christo omnes Prophete valde testati sunt. Jonas vociferatus est: « Adhuc quadragesima dies, et Ninive subvertetur; » Christus per Apostolos clamavit: « Adhuc quadragesima annis, et Jerusalem evertetur et Tito. » Plures analogias Jonæ et Christi collegit Eusebius Emisenus, hom. 2 De Pascha, et S. Augustinus, *epist. 49, Quæst. VI*, quas recensui *Jonæ* II, 20.

42. REGINA AUSTRI SURGET IN JUDICIO CUM GENERATIONE ISTA, ET CONDEMNABIT EAM; QUIA VENIT A FINIBUS TERRE AUDIRE SAPIENTIAM SALOMONIS, ET ECCE PLUS QUAM SALOMON HIC. — Ægyptius, Regina Australis; Persicus, Regina Themanica: Theman enim Hebræis, indeque aliis Orientalibus Austrum significat; Æthiopiis, Regina Aseb. Videtur ergo nomen hujus regine fuisse Aseb, sumptum a loco regni, puta a Saba, *g. d. Sabea*. Ita aliqui suspiciantur. Verum dico: Aseb Æthiopia idem est quod latine Austri, uti Romæ mihi Æthiopes asseruerunt. Hæc est regina Saba, que est Australis Judææ, III *Reg., x*. Saba autem est Saba regio, etque duplex: una in vicina Arabia; altera in remota Æthiopia, ejusque Metropolis, que postea a Cambyse nomine sororis suæ dicta est Meroe, teste Josepho, lib. II Antiq., cap. x, et Strabone, lib. XVI. Hæc regina multis videtur potius ex Æthiopia Saba venisse, quam ex Arabia, quia Æthiopia est remotissima, et quia Josephus, lib. VIII Antiq., cap. II, vocat eam reginam Æthiopiæ et Ægypti. Unde postmodum fama Scripture et Dei veri Hebræorum apud Æthiopes permansit. Ex his enim venit Hierosolymam adorare Deum Hebræorum Eumuchus Candæis, regine Æthiopiæ, *Act. viii*. Reginas enim Æthiopiæ imperasse, et Candæas fuisse dictas, sicut Romani suos principes vocabant Cæsares, testis est Plinius, lib. VI, cap. XXXI. Imo Æthiopiæ sive Abyssinorum Imperator scribit se filium Salomonis. Tradunt enim Æthiopes reginam Saba ex Salomone quasi marito concepisce, indeque patos reges Abyssinorum, qui nunc Preter-Jannes dicuntur, licet hæc traditionem confutet Pineda, lib. V De Rebus Salomonis, cap. XIV, num. 8. Addeunt Abyssini reginam hæc Azob regnasce in Tigre, quod regnum est Abyssinæ amplissimum, ac filium ejus vocatum Menile, id est *similis*, hoc quod patri Salomoni esset similissimum. Ita hæc reginam ex Æthiopia venisse censent Euthymius, Jansenius, Maldonatus, Toletus, Baradius, Franciscus Lucas hic, et S. Augustinus, serm. 232 De Temp.; Nazianzenus, *orat. 40*; Nyssenus, *homil. 7 in Cant.*; Origenes, *hom. 1 in Cant.*, et alii. Verum alii probabiliter censent illam venisse ex Saba, que est in Arabia Felici, ubi sunt Homæritæ: in ea enim abundant aromata et aurum, æque ac cameli. Rursum dicitur hæc « venisse a

*Saba die-
plea.*

*Regi-
na Aus-
tri quæ-
dam, et
male ve-
nerit.*

Qua-
tum Ar-
bia Sa-
bra dis-
set a Hi-
rosoly-
mis.

sinibus terræ; tum quia Arabia Sabaa distat a Jerusalem 606 leucis gallicis, teste Adrichomio, in *Descript. Terræ sanctæ*, in Manasse; tum quia ipsa est extrema regio terræ ad mare Indicum, sive Arabicum, ibi enim finitur terra et incipit mare; hinc sepe in Scripturis vocatur terra longinqua, ut *Jerem. vi, Isaiæ XLIII*, et alibi. Unde Nicephorus, lib. VIII, cap. xxxv, ait Feliceum Arabiam esse Sabæam, ejusque fines ad extremum Oceanum pertingere. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus, Eucherius, Cæsarius, Salmeron, Pederius, Eugubinus, Cajetanus et alii, quos citat et sequitur, fuisseque probat Pineda, lib. V *De Rebus Salam.*, cap. XIV, n. 8 et sequent.

AUDIRE SAPIENTIAM SALOMONIS, ET ECCE PLUS QUAM SALOMON HIC. — « Hic, » id est ego; loquitur enim Christus de se in tertia persona modestiæ causa, *g. d.* Regina Saba credidit Salomoni, ac Judei mihi credere nolunt, quia sum longe major et sapientior Salomone, quia ista sum Messias eorum Dei-que Filius. Ergo regina ista suo facto in die iudicii condemnabit duritiam et incredulitatem Judæorum. Porro, comparatio hæc reginæ Saba cum Judæis magnas habet emphases, quas nervose exprimit Francisus Lucas: Mulier, inquit, Gentilis in schola Dei minime educata, regni vero amplissimi negotiis districta, fama sapientiæ, que de Salomone ferebatur, excitata difficillimum arripuit iter ex remotissimis terræ partibus Hierosolymam, ut ejus sapientiæ periculum faceret; quam admirata supra modum, licet non nisi de terrenis atque humilibus rebus disserteret Salomoni, consilia exempli illius: Judei vero legis divinæ alumni, sacris litteris addicti, Christum Dei virtutem ac sapientiam, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ ac scientiæ reconditi, summum suum unicuique doctorem, regni cælorum æternæque salutis mysteria a sæculis abscondita, ac veram Dei sapientiam depromentem, ultro se offerentem, rogantem atque invitantem, non recipiunt imo rejiciunt plane, etiam dato illo resurrectionis gravissimo signo, quando sapientiam illam suam credentibus atque obedientibus sibi communicavit et impertivit: quare solus ipse admirandus est. Quantum ergo regina Saba antecelluit Judæis, ac quanto jure et pondere eis in die iudicii suam obstinationem, ingratitude, incredulitatem et inobedientiam Christus in faciem exprobrare poterit! Hoc exemplum reginæ Saba, æque ac prius Ninivitarum, diserte ostendit in die iudicii quemque pro mensura beneficiorum et gratiarum a Deo acceptarum, que ipse neglexit vel contempsit, acris castigandum a Christo iudice. Videant ergo sacerdotes, religiosi et ceteri qui gratis Dei abundant, ut iis recte et sedulo utantur; alioquin enim eo gravius punientur quo majores perceperunt: imo laici in die iudicii insullabunt iis, sicut et Gentiles Turceque Christianis, quod si illas habuissent, longe iis religiosius sanctiusque vixissent. Audiant S. Gregorium, hom. 9 in *Evang.*:

« Lectio S. Evangelii (de talentis cuique a Deo distributis), fratres, sollicite considerare nos admonet, ne nos, qui plus ceteris in hoc mundo accepisse aliquid cernimur ab auctore mundi, gravius inde judicemur. Cum enim augentur dona, rationes etiam crescant donorum. Tanto ergo esse humilior atque ad serviendum promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatorem esse conspicit in reddenda ratione. »

43. CUM AUTEM IMMUNDUS SPIRITUS EXIERIT AB HOMINE, AMBULAT PER LOCA ARIDA, QUERIT QUIETEM, ET NON INVENIT. TUNC DICIT: REVERTAR IN DOMUM MEAM, UNDE EXIVI, ET VENIENS INVENIT RAM VACANTEM, SCOPIS MUNDATAM ET ORNATAM: TUNC VADIT, ET ASSUMIT SEPTEM ALIOS SPIRITUS NEQUIORES SE, ET INTRANSES HABITANT IBI, ET FIUNT NOVISSIMA HOMINIS ILLIUS PEJORA PRIORIBUS: SIC ERIT ET GENERATIONI HUIC PESIMILE. — Hic explicatur tota parabola et sententia, que tota simul recensenda et panctis explicanda est.

Nofa Christum persistere in materia expulsionis demonum: enervamenti enim quos ipse sanabat, possidebantur a demone corporaliter; sed Scribæ et Judei calumniantes miracula Christi, spiritualiter in anima. Porro hic, uti et alias, sepe non proprie, sed parabolice more Syrorum loquitur. Sensus ergo est, *g. d.* Sicut homo exul et profugus per arida et inculca loca vagatur; ita diabolus per legem Dei pulsus ab homine, puta a vobis, o Judei, qui fuistis populus Dei (in quo scilicet habitabat et colebatur, seque per oracula et miracula ostendebat), vagatur per loca deserta, et quietem querit; sed cum eam non habeat, nisi in homine, videatque jam vos Dei gratiam per me oblata contemnere, itaque sibi in vobis, quasi in domo vacua et scopis mundata, locum parari et ornari, avidus ad vos recurrit, septem, id est multis aliis sociis se nequioribus assumptis, tum ut simul hæc domo, id est animabus vestris jucunde perfruantur, tum ne facile rursus expellantur, tum denique ut vos nequiores efficiant; uti revera efficiunt, dum vos blasphemare faciunt me, meam doctrinam et miracula, ut dicatis me in Beelzebub ejicere demonia, utque assidue me ad mortem persequamini, et tandem crucifigatis, quod scelus omnium est summum et maximum. Quocirca Deus vos puniet extremo excidio per Titum, facietque ut sitis absque Deo, absque Messia, absque lege, absque tempore, absque sacrificio, absque regno, absque fide, imo ut perfidiam et cæcitatem vestram obstinate putetis veram esse fidem et lucem. Ita S. Hilarius, S. Hieronymus, Beda et alii, et patet ex applicatione parabole, cum ait: « Et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit et generationi huic pessimæ. »

Porro vacua est domus, id est anima, quia caret Deo Deique gratia; ac proinde capax est et apta ut fiat domus diaboli. Scopis mundata est, quia eversa est ex ea omnis virtus, pietas, boni-

tas, ac sparsa aconita impuritatis et aulæ superbiæ. Hæc enim est mundities, id est immundities, que munda est, placetque diabolo, cui nil nisi fetidum olet, nil nisi immundum et putidum sapit.

Rursum demones a Deo et Sanctis pelluntur in loca deserta, ne hominibus noceant, vel pulsati et moesti sponte eo concedunt. Sic Raphael ligavit Asmodem in deserto superioris Ægypti, *Tobie*, viii. Sic Isaias, *xlii*, 21, et *xxxiv*, 14, ait Babylonem vastandam a Persis et redigendam in desertum, ut ibi habitent pilosi, id est Satyri et Onocentauri, id est demones in hircorum et monstrorum forma. Sed ibi quietem non invenit, quia, ut ait Abulensis, « Dæmon non potest quiescere, quia in æternum cruciabitur, sed querit quietem suo male voluntatis; est enim invidus, et desiderat nocere homini; et quando nocere potest, quiescit aliquo modo. » Et Chrysologus, *serm.* 92: « Diabolus, ait, hominum damnnum suum computat lucrum, et quod perierit hominibus, hoc se æstimat acquisisse; » idque facit tum ex invidia, qua homini invidet cælum et felicitatem, ex qua ipse decedit; tum ex odio Dei, quo ardet; quia enim ipsi Deo nocere nequit; hinc nocet homini, qui est Dei creatura et imago, ut vel sic Deo noceat, quoad potest, uti pulchre exemplo paridi, qui, cum hominem ledere nequit, ejus imaginem dilacerat, ostendit S. Basilium, *homil.* 21 in *aliquot Scripturæ locos*.

Mystic. Quibus per Christum gratiam siccatus est humor concupiscentiæ. Audi S. Hieronymum: « Immundus spiritus exivit a Judæis, quando acceperunt legem, et pulsus a Judæis ambulavit per Gentium solitudines, que, cum postea Domino credidissent, ille non invento loco in nationibus dixit: Abibo ad Judæos. » Et S. Gregorius, *xxxiii Moral.*, cap. 11: « Loca, inquit, arida et iniqua sunt corda justorum, que per disciplinæ fortitudinem ab omni carnalis concupiscentiæ humore siccantur. » Et Euthymius: « Significat Deus Sanctorum animas nullum affectionis humorem habentes, » etc. Sicut ergo porcus non invenit quietem in arido, sed in luto; sic demon non quiescit in corpore per jejunita et castitatem arido, sed ceno gula et luxuriæ conspurcato.

ET FIUNT NOVISSIMA HOMINIS ILLIUS PEJORA PRIORIBUS. — Arabicus: « Et fiet novissimum illius hominis pejor principio ejus. Hic est finis et scopus parabole, ut scilicet doceatur relapsum in peccatum peiorum esse lapsu: sicut peior est morbo recidiva morbi. » Causam dat Tertullianus, lib. *De Patient.*, cap. v, quia « penitentes, dum in pristina peccata relabunt, eaque quasi canis vomitum relambit, diabolum Domino preponit. Comparationem enim videtur egisse, qui utrumque cognoverit, et judiciale pronuntiasset eum meliorem, cujus se rursus esse maluerit. Ita qui per delictorum penitentiam instituerat Domino satis-

facere, diabolo per allam penitentiam penitentiam satisfacit. » Hinc S. Augustinus, *epist.* 137: « Simpliciter, ait, fateor coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo servare cepi, quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasteriis profecerunt; ita non sum expertus peiores, quam qui in monasteriis ceciderunt; ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum: *Justus justitia fiat, et sordidus sordescat adhuc.* Apoc. *xxii*. Sic Lucifer, qui erat pulcherrimus Angelus, factus est terribissimus demon; sic Judas ex Apostolo factus est apostata et proditor Christi; sic olim Nestorius, Eutyches, Pelagius, Jovinianus, et hoc ævo Lutherus, Calvinus, Menno et ceteri eorum symonistæ, ex monarchæ et sacerdotibus facti sunt apostata et hæresiarum; vulgo dicitur: ex optimo vino fit acerrimum acetum; ex pulchro Angelo fit terribissimus diabolus; ex viro sanctissimo fit hominiquissimus, si cadat et in casu perseveret.

SIC ERIT GENERATIONI HUIC PESIMILE. — *g. d.* Sicut diabolus facit alii hominibus, ut pulsus ab illis ad eos redeat nequior cum majore comitatu, furrore et impetu; sic prorsus faciet Scribæ et Phariseis, ut eos adigat in extremam invidiam, odium et rabiem, ut me, id est Messiam et Deum suum occidant, eo quod illorum scelera taxent et culpent: quare puniet eos Deus extremo excidio, tum corporis per Titum, tum animæ in gehenna per ipsosmet demones, quorum furis aguntur in tanta seclera.

46. ADHUC EO LOQUENTE AD TURBAS, ECCE MATER EJUS ET FRATRES STABANT FORIS, QUERENTES LOQUI ET. — Querens, quinquam in Evangelio vocatur fratres Christi? Respondebat primo spurcus hæresiarum Helvidius fuisse eos qui ex eadem matre B. Virginis post Christum erant nati. Negabat enim eam perpetuo mansisse virginem; sed contra eam eam doctores refellit S. Hieronymus, lib. *Contra Helvidium*.

Secundo, Græcè passim cum Eusebio, lib. II *Secondæ Hist.*, cap. i, et e Latinis S. Hilarius et Ambrosius, quos citat Baronius in *Apparatu Annal.*, cap. XLVI, putant fuisse eos qui nati sint ex priori matrimonio Joseph, antequam B. Mariam duceret in conjugem. Verum Joseph non aliam habuisse uxorem, quam B. Virginem, ac cum ea jugiter mansisset virginem, docent S. Hieronymus, *Contra Helvidium*; S. Augustinus, *serm.* 14 *De Nativitate*; Theodoretus, in cap. 1 *ad Galat.*; Beda, Anselmus, Rupertus, D. Thomas et passim alii Latini hic; adeo ut B. Petrus Damianus, *epist.* 11 *ad Nicolaum Romanum pontificem*, cap. IV, dicat hanc esse Ecclesiæ fidem.

Tertio, Hugo de S. Victore, et Glossæ, in cap. 1 *Tertiæ ad Galat.*; Eckius, *homil.* *De S. Anna* (et favet Beda, *Act.* 1), censent hos fuisse progenitos ex S. Anna, matre B. Virginis; S. Annam enim præter Joachimum, ex quo genuit B. Virginem, duos alios habuisse maritos, ex quibus geniti sint hi, qui fratres Domini vocantur. Verum S. Annam unicui-